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Cienījamie 
novadnieki!

Šo "Limbažu Novada Ziņu" 
izdevumu izdevām, lai snieg-
tu nelielu vispārīgu ieskatu par 
pašiem lielākajiem darbiem un 
projektiem, kurus šogad plānots 
īstenot. Protams, bez šajā izde-
vumā minētajiem, ikdienā tiek 
veikti daudzi un dažādi citi bū-
tiski darbi. 

Esam saņēmuši publiskus 
pārmetumus, ka pašvaldība ne-
komunicē ar iedzīvotājiem un, 
īstenojot sabiedrībai nozīmīgus 
projektus, tie netiek apspries-
ti ar iedzīvotājiem. Pašvaldī-
bas ikdienas darba ritms ir ļoti 
straujš un saspringts, vienlaikus 
risinām gan projektu realizāciju, 
gan citus iedzīvotājiem nozīmī-
gus sadzīviskus jautājumus, un 
diemžēl pašvaldībai nav iespēja 
par pilnīgi katru plānoto darbu 
organizēt atsevišķas apsprie-
šanas sanāksmes. Šeit gribētu 
atgādināt, ka Limbažu novada 
pašvaldības vadība un speciālis-
ti katru pavasari organizē tikša-
nos ar iedzīvotājiem gan Limba-
žu pilsētā, gan pagastu centros 
un lielākajās apdzīvotajās vie-
tās. To darīsim arī šajā pavasarī. 
Aicinu iedzīvotājus būt aktīviem 
un apmeklēt šīs tikšanās reizes, 
jo tajās informējam par pašval-
dības darbu, lielākajiem projek-
tiem, to plānotajām izmaksām, 
problēmjautājumiem, ar kuriem 
pašvaldībai ikdienas darbā nā-
kas saskarties, kā arī, protams, 
atbildam uz iedzīvotājus inte-
resējošiem jautājumiem. Tie 
iedzīvotāji, kuriem nav iespēja 
piedalīties šajās sanāksmēs, bet 
kuriem radušies kādi jautājumi, 
ir iespēja atnākt uz pašvaldību 
– individuāli pie manis vai kāda 
no speciālistiem – un noskaidrot 
sevis interesējošo jautājumu. 

Pašvaldības Domes vadības 
pieņemšanas laiki ir katru pirm-
dienu no plkst. 15.00 līdz 18.00, 
bet, ja nav iespējams tikt šajā lai-
kā, iepriekš vienojoties, tikšanos 
iespējams norunāt arī citā laikā 
vai nepieciešamības gadījumā 
arī kādā no pagastiem! 

Didzis Zemmers,
Limbažu novada pašvaldības 

Domes priekšsēdētājs

www.l imbazi . lv
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Aicinām aizpildīt aptaujas anketu un paust 
savu viedokli par Mehanizācijas un Meža ielu 
pārbūves Limbažos būvprojekta risinājumiem
Līdz 2018. gada 26. februārim iedzīvotājiem ir iespēja paust savu viedokli par 
Mehanizācijas un Meža ielu pārbūves Limbažos būvprojekta risinājumiem, 
aizpildot publiskās apspriešanas aptaujas lapu, kurā piedāvāts izvēlēties vienu 
no diviem projekta risinājumiem:

• Krustojums, veidojot Mehanizācijas 
un Cēsu ielu krustojumu kā rotācijas 
apli, kas nodrošina braukšanas ātruma 
samazināšanu iebraucot pilsētas terito-
rijā, uzlabo satiksmes drošību, novēršot 
manevru krustošanos, nodrošina ērtu 
kreisā pagrieziena veikšanu uz Mehani-
zācijas ielu, ērtu satiksmi uz un no Smilšu 
ielas. Rotācijas apļa izveide dod iespēju 
vienlaikus sakārtot autobusu pieturas 
un, uzlabojot satiksmes drošību, gājē-
jiem, velosipēdistiem un autovadītā-
jiem. Ceļu satiksmes drošības audita at-
zinumā ir atbalstīta rotācijas apļa izveide 
šajā krustojumā. Krustojuma pārbūves 
būvdarbu koptāme pēc projekta autora 
SIA “Projekts 3” aprēķiniem sastāda 168 
098,66 EUR (bez PVN).

• Krustojums, saglabājot Mehanizāci-
jas un Cēsu ielu krustojumu esošajā vei-
dolā, pēc Ceļu satiksmes drošības audita 
rekomendācijas būtu jāparedz kreisā 

pagrieziena josla uz Mehanizācijas ielu 
virzienā no pilsētas centra, līdz ar to tiek 
liegta iebrauktuve pie degvielas uzpil-
des stacijas "Lukoil" virzienā uz pilsētas 
centru. Netiek uzlabota satiksmes dro-
šība gājējiem, velosipēdistiem un auto-
vadītājiem, netiek risināta braukšanas 
ātruma samazināšana, iebraucot pilsē-
tas teritorijā, taču nodrošināta ātrāka 
satiksme Limbažu-Umurgas virzienā. 
Krustojuma pārbūves būvdarbu koptā-
me pēc projekta autora SIA “Projekts 
3” aprēķiniem ir 155 883,39 EUR (bez 
PVN) + papildus izdevumi par projekta 
pārstrādāšanu.

• Var sniegt arī citus priekšlikumus.
Publiskās apspriešanas aptaujas lapa 

ir pieejama pašvaldības mājaslapā 
www.limbazi.lv, kā arī Limbažu novada 
pašvaldības Klientu apkalpošanas cen-
trā Rīgas ielā 16, Limbažos, vai pagastu 
pārvaldēs. 

Mehanizācijas un Cēsu ielu krustojums ar rotāci-
jas apli.

Diskutē par Mehanizācijas un Cēsu ielu 
krustojuma pārbūves risinājumiem

7. februārī Limbažu novada pašvaldībā 
notika sabiedriskās apspriešanas sanāksme 
par Mehanizācijas un Cēsu ielu krustojuma 
pārbūves risinājumiem.  

Šis nav pirmais pašvaldības īstenotais 
projekts, kurš sabiedrībā raisījis diskusijas. 
Atceramies, ka savulaik tika apšaubīta arī 
projekta „Tranzītielas izbūve posmā no Rī-
gas ielas līdz K.Barona ielai Limbažu pilsētā” 
– tagadējās Dzelzceļa ielas –, nepieciešamī-
ba, gan izmaksu, gan tā nepieciešamības 
ziņā.  Kopš īstenošanas pagājuši 3 gadi, un 
visi redzam, cik pilsēta izskatās sakārtota. 
Iela ir ērta gan autobraucējiem, gan kājām 
gājējiem, gan velosipēdistiem. Caur pilsētu 
nepārvietojas kravas automašīnas, bet no 
Kr. Barona ielas līdz pat Lielezera maiznī-
cai izbūvēti apgaismoti velo – gājēju celiņi. 
Ja šis projekts netiktu īstenots, iespējams, 
šajā vietā vēl joprojām būtu tikai krūmāji un 
brikšņi. 

Nereti dzirdam, ka finansējumu, kas iegul-
dīts, piemērām Mehanizācijas un Cēsu ielu 
krustojuma pārbūvē, var izmantot lietderī-
gāk un šī krustojuma vietā pārbūvēt trīs citas 
ielas. Bet, šeit vēlos uzsvērt, ka Eiropas Savie-
nības finansējumu var ieguldīt tikai noteiktu 
ēku, ielu un projektu īstenošanā, kas šajā ga-
dījumā arī tiek darīts. 

Turpinājums 4. lpp. 
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Šomēnes noslēgusies Limbažu novada Vidrižu pagasta kapsētas informācijas datu digitalizēšana, kas 
tika uzsākta pērnā gada vasarā. Digitalizāciju veica Latvijā šobrīd vienīgais šāda veida pakalpojumu 
sniedzējs SIA “Cemety”, nodrošinot informācijas sistēmas izveidi, kas ietver uz topogrāfiskās 
uzmērīšanas datiem balstītu karti ar konkrētiem apbedījumiem piesaistītu informāciju un foto 
attēliem. Sistēma publiski pieejama ikvienam interesentam interneta vietnē www.cemety.lv.

Veikta Vidrižu kapsētas digitalizācija

Darbi veikti Eiropas Lauksaim-
niecības fonda lauku attīstībai 
(ELFLA) un Limbažu novada paš-
valdības līdzfinansētā un Vidze-
mes lauku partnerības “Brasla” 
atbalstītā projektā “Limbažu no-
vada kapsētu digitalizācija”.

Limbažu novadā līdz šim digi-
talizēta vēl tikai Limbažu pilsētas 
Jūras ielā esošā kapsēta. 

Iedzīvotājiem, apmeklējot 

kap sētas vietni internetā, ir ie-
spējams iegūt informāciju par 
kapsētā esošajām brīvajām ap-
bedījuma vietām, apzināt savu 
senču atdusas vietas. Internetā 
esošo kapsētas karti ar piesais-
tīto informāciju iespējams atvērt 
ikvienā vietā, kur pieejams in-
ternets. Kapsētas karte drukātā 
veidā pavasarī tiks uzstādīta arī 
pie kapsētas ieejas, tādējādi uz-

labojot orientēšanās iespējas 
teritorijā.

Kapu apsaimniekotājam – Vid-
rižu pagasta pārvaldei – turpmāk 
būs iespējams operatīvāk un 
precīzāk sniegt informāciju ie-
dzīvotājiem par brīvajām apbe-
dījuma vietām, plānot teritorijas 
izmantošanu, sagatavot līgumus 
ar klientiem, tādējādi veidojot 
pārdomātu un ilgtspējīgu kapsē-

tas plānojumu un izmantošanu. 
Tā kā digitalizācijas procesā 

par daudziem apbedījumiem 
informācija nebija pieejama, 
aicinām ikvienu, kura piederī-
gie apglabāti Vidrižu kapsētā, 
apmeklēt interneta vietni un 
izmantot iespēju sistēmas ad-
ministratoram iesniegt papildus 
informāciju par konkrētiem tajā 
esošiem apbedījumiem, tādējā-
di uzlabojot sistēmas izmanto-

šanas iespējas un pakalpojuma 
kvalitāti!

Kopējās projekta izmaksas ir 
9220,20 eiro, no tām 8298,18 
eiro ir ELFLA finansējums.

Plašāka informāciju par ELFLA 
atrodama Eiropas Komisijas tī-
mekļa vietnē http://ec.europa.
eu/agriculture/rural-develop-
ment-2014-2020/index_lv.htm. 

Anna Siliņa,
Attīstības un projektu koordinatore

Piemiņas vietas skice.

Šajā gadā tiks uzsākti un īstenoti vairāki ar vides labiekārtošanu 
saistīti projekti. 

Vides labiekārtošana
Skultes pagastā specifiskā 

atbalsta mērķa (SAM) 5.5.1. 
“Saglabāt, aizsargāt un attīs-
tīt nozīmīgu kultūras un dabas 
mantojumu, kā arī attīstīt ar to 
saistītos pakalpojumus” projek-
ta “Pludmales labiekārtojums 
posmā no Lauču dižakmens līdz 
Vārzu pludmalei un glābšanas 
stacijas “Vārzas” izveide Skultes 
pagastā, Limbažu novadā” ietva-
ros pašvaldība uzsāks pludmales 
labiekārtošanu. Plānotās plud-
males labiekārtošanas izmaksas 
ir 320 208 EUR, t.sk. 202 869 Ei-
ropas Reģionālā attīstības fonda 
finansējums. Pludmales teritori-
jā paredzēta sauļošanās un spor-
ta zona, bērnu rotaļu laukums, 
pārvietojama glābšanas stacija, 
tūrisma informācijas un inven-
tāra nomas punkts, ģērbtuves, 
labierīcības, informatīvi izglītojo-
ši informācijas stendi par Lauču 
dižakmens izcelsmi, piekrastes 
ainavas veidošanos un vietējo 
zvejniecību u.c.

Limbažniekiem un pilsētas 
viesiem par iemīļotu atpūtas 
vietu kļuvusi Limbažu Lieleze-
ra pludmale, kura jau trīs gadus 
var lepoties ar iegūto Zilā karoga 
sertifikātu. Ziemā pludmalē var 
iznomāt slēpes, slidot, braukt ar 
ledus karuseli, makšķerēt, bet 
vasaras sezonā peldēt, iznomāt 
katamarānus, laivas, SUP dē-
ļus, spēlēt pludmales volejbolu 
un nodoties citām aktivitātēm. 
Bērniem pieejams labiekārtots 
rotaļu laukums. Viena no bū-
tiskākajām lietām, kas pludma-
lē pietrūkst, ir mūsdienīgas un 
lielākam apmeklētāju skaitam 
pieejamas labierīcības. Lai risi-
nātu šo problēmu, pašvaldības 
aģentūra ALDA šī gada sākumā 
iesniedza projekta pieteikumu 
„Infrastruktūras attīstība Limba-
žu Lielezera peldvietā”, lai Lat-
vijas Vides aizsardzības fonda 
izsludinātajā projektu konkursā, 
aktivitātes “Publisko ūdeņu pār-
valdība”, apakšaktivitātes 3.2. 
“Publisko ūdeņu pārvaldības 
praktiskās aktivitātes” ietvaros 
piesaistītu finansējumu labiekār-
totu labierīcību izveidei Limbažu 
Lielezera pludmalē. 

Šajā gadā turpināsies arī 
Umurgas peldvietas labiekār-

tošanas darbi. Atceramies, ka 
pagājušā gadā pašvaldības aģen-
tūra ALDA veica Umurgas dīķa 
tīrīšanas darbus, bet šajā gadā 
pabeigs pludmales labiekārtoša-
nu, uzstādot soliņus, izveidojot 
laipu u.c. 

Atgādinām, ka šajā gadā 
tiks pabeigta arī Limbažu Ma-
zezera tīrīšana un apkārtnes 
labiekārtošana.

Iepriekš esam stāstījuši arī par 
pašvaldības ieceri pie Mucenie-
ku tilta veidot piemiņas vietu 
Latvijas un Igaunijas karavīriem, 
kuri 1919. gada jūnijā cīnījās kau-
jās pie Limbažiem. Šai iecerei ir 
izstrādāts skiču projekts un drī-
zumā taps būvprojekts. Piemi-
ņas vietas skice veidota ar mērķi 
piesaistīt maksimāli plašāku au-
ditoriju, veidojot to mūsdienīgu, 
bet tajā pat laikā iekļaujot vēs-
turiskos notikumus un uzsverot 
abu valstu – Latvijas un Igaunijas 
– sadarbību, kas atspoguļojas 
vides objektā iestrādātajos gais-
mas elementos, tie būs gan Lat-
vijas valsts karoga, gan Igaunijas 
valsts karoga krāsās. Piemiņas 

vietā paredzēts izvietot arī in-
formatīvos stendus ar kartēm, 
kuros būs atspoguļoti tā laika 
notikumi, un citus elementus. 
Piemiņas vietu iecerēts izveidot 
līdz 2019. gada 20. jūnijam – 
Limbažu kauju simtgadei. 2019. 
gads saistās ar vēl vienu Latvijas 
vēsturei nozīmīgu faktu. 1919. 
gada 10. jūlijā ģenerālis Dāvis 

Sīmansons apvienoja Ziemeļ-
latvijas un Dienvidlatvijas brigā-
des, kļūdams par pirmo Latvijas 
armijas virspavēlnieku. 10. jūlijs 
ir uzskatāms par dienu, kad tika 
izveidota Latvijas Armija, līdz ar 
to 2019. gadā tiek svinēta arī Lat-
vijas Armijas simtgade. 

Savukārt pa bijušo dzelzceļa 
līniju, piesaistot ELFLA finansē-

jumu un pašvaldības līdzfinansē-
jumu – kopumā 24 000 EUR, no 
Limbažiem līdz Limbažu pagasta 
Lādezeram, līdz šī gada jūlijam 
attīrot šo posmu no krūmājiem 
un izveidojot atbilstošu segumu, 
tiks izveidota tūrisma taka. 

Aija Kamala,
Limbažu novada pašvaldības 

sabiedrisko attiecību speciāliste

Limbažu Lielezera pludmale.
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Limbažu novada pašvaldība ik gadu izglītības iestāžu atjaunošanā 
un mācību vides uzlabošanā iegulda finansējumu vairāk nekā  
1 miljona eiro apmērā. Arī šis gads nav izņēmums. 

Limbažu un Salacgrīvas novadu sporta skolas peldbaseins.

Viļķenes pirmsskolas izglītības iestāde pēc renovācijas

Izglītības un kultūras iestāžu 
infrastruktūras uzlabošana

Pats apjomīgākais objekts ir 
Limbažu un Salacgrīvas nova-
du sporta skolas peldbaseina 
būvniecība, kas vienlaikus ir 
arī viens no gaidītākajiem ob-
jektiem Limbažu novadā. Ko-
pējās peldbaseina būvniecības 
izmaksas ir 3 596 092,04 eiro. 
Peldbaseins dos iespēju nodro-
šināt peldētprasmes nodarbī-
bas Limbažu novada izglītības 
iestāžu audzēkņiem, veicinās 
iedzīvotāju pievēršanos aktīvam 
un veselīgam dzīvesveidam, kā 
arī nodrošinās treniņu iespējas 
novada sportistiem. Jaunuzbū-
vētajā peldbaseina ēkā ir divi 
baseini: lielais baseins 25 x 11 
metri un bērnu baseins 10 x 
5 metri, kā arī aerobikas zāle, 
trenažieru zāle, sauna un pirts. 
Labiekārtota tiks arī peldbasei-
na pieguļošā teritorija, izveido-
jot zālāju, gājēju celiņus, soliņus 
un auto stāvvietu. Peldbaseins 
iedzīvotājiem būs atvērts jau no 
šī gada rudens. Kopš 2016. gada 
oktobra iedzīvotājiem ir iespēja 
pašvaldības mājaslapā www.
limbazi.lv tiešsaistē sekot līdzi 
Limbažu un Salacgrīvas novadu 
sporta skolas peldbaseina būv-
niecības gaitai.

Šo gadu laikā lielāki un mazāki 
remontdarbi veikti visās novada 
skolās un pirmsskolas izglītības 
iestādēs. Viena no pēdējām no-
vada izglītības iestādēm, kura 
jau vairākus desmitus gadu gai-
dīja renovāciju ir Viļķenes pirms-
skolas izglītības iestāde. Limba-
žu novada pašvaldība Viļķenes 
pirmsskolas izglītības iestādes 
renovācijā, piesaistot Eiropas Sa-
vienības finansējumu un ņemot 

aizņēmumu Valsts kasē, iegul-
dījusi finansējumu 761 054 EUR 
(t.sk. 143 400 ERAF finansējums) 
apmērā. Renovācijas ietvaros 
tiks uzlabota ēkas energoefekti-
vitāte, veikts iekštelpu remonts 
un sakārtots ēkas iekšpagalms, 
atjaunojot celiņu uz pirmsskolas 
izglītības iestādi. Ēkai tiks silti-
nātas ārsienas, nomainīti logi un 
durvis, uzstādīts jauns granulu 
katls ar automātisku granulu pa-
devi, izbūvēta apkures sistēma, 
laboti un nostiprināti pamati, 
sakārtota ūdensapgāde un ka-
nalizācija, izbūvēta jauna lietus 
ūdens kanalizācijas un drenāžas 
sistēma, kā arī veikti citi darbi.

Arī Pāles pirmsskolas izglītības 
iestādē ir pieaudzis bērnu skaits 
un telpas kļuvušas pārāk šau-
ras un nepiemērotas, tādēļ šajā 
gadā tiek izstrādāts šo telpu pār-
būves projekts un plānota telpu 
pārbūve.

Iepriekšējā "Limbažu Novada 
Ziņu" izdevumā jau rakstījām, 
ka šovasar plānoti Umurgas pa-
matskolas sporta zāles atjauno-
šanas darbi. Tiklīdz būs izstrā-
dāts būvprojekts, pašvaldība 
izsludinās iepirkumu procedūru 
atjaunošanas darbu veikšanai, 
pēc kuras noslēgšanās būs zinā-
mas arī precīzas atjaunošanas 
darbu izmaksas. Atjaunošanas 
darbu ietvaros paredzēts veikt 
vairāku telpu kosmētisko re-
montu, sanitārtehnisko mezglu 
pārbūvi, nomainīt sporta zālei 
logus, veikt grīdu remontu, iz-
projektēt jaunu apkures sistē-
mu, rast risinājumu iekšējās 
lietus ūdens sistēmas novadei, 
jo pašreiz tā notiek caur sporta 

zāli. Tāpat arī paredzēts pārbū-
vēt sporta zāles jumtu.

Uzsākta arī Limbažu novada 
ģimnāzijas infrastruktūras attīs-
tība, lai sekmētu plānoto kom-
petenču pieejā balstīto vispārē-
jās izglītības satura pakāpenisku 
ieviešanu. Kopējais plānotais 
finansējums: EUR 3 030 529,34, 
tajā skaitā ERAF – EUR 1 501 742. 
Iepriekšējos gados veikto ie-
guldījumu un pašreiz projektā 
plānoto aktivitāšu īstenošanas 
rezultātā Limbažu novada ģim-
nāzija būs pilnībā atjaunota, 
ar tehnoloģijām nodrošināta, 
ergonomiska mācību iestāde.  
Iekļaujot kāpņu telpu remontu, 
kas tiks veikts par pašvaldības 
līdzekļiem, tā atbildīs uguns-
drošības prasībām. Skolā būs 
ergonomiska vide, kompetenču 
attīstīšanai atbilstošs kabinetu 

iekārtojums, kabinetos, gaitenī 
un zālē tiks nodrošinātas labas 
prezentācijas iespējas, skolē-
niem būs iespējas izmantot 
savā mācību darbā informāci-
jas tehnoloģijas, ko nodrošinās 
informātikas kabinets, mobilās 
datorklases, planšetes, dator-
tīkls. Skolā pašreiz ir divi ķīmi-
jas, divi bioloģijas, viens fizikas 
un viens matemātikas kabinets, 
kas atbilst kompetenču pieejas 
prasībām. Projekta īstenošanas 
rezultātā būs izveidoti vēl divi 
matemātikas kabineti pamatiz-
glītības programmas apguvei.  
Skolai būs labiekārtota dienes-
ta viesnīca, kuru, tāpat kā līdz 
šim, izmantos arī citu Limbažu 
pilsētas vidējās izglītības ies-
tāžu audzēkņi. Sporta stun-
das notiks labiekārtotā, siltā 
hallē, šeit sporta nodarbības 

tiek organizētas arī Limbažu 
sākumskolai, Limbažu 3.vidus-
skolai un Limbažu un Salac-
grīvas novadu sporta skolai.  
Līdzšinējo un plānoto investīciju 
rezultātā pilns darbu apjoms tiks 
nodrošināts Limbažu novada 
ģimnāzijas visā ēkā Rīgas ielā 30, 
daļā ģimnāzijas telpu Rīgas ielā 
28, dienesta viesnīcas ēkā Rīgas 
ielā 23 un Limbažu sporta hallē.

Lai nākotnē Limbažu novada 
ģimnāzijas ēka  būtu pieejama 
arī skolēniem ar  kustību traucē-
jumiem, pašvaldība par budžeta 
līdzekļiem, ņemot aizņēmumu 
Valsts kasē, izbūvēs arī liftu.

Limbažu kultūras namam virs 
lielās zāles šogad plānots nomai-
nīt jumta segumu. 

Aija Kamala,
Limbažu novada pašvaldības 

sabiedrisko attiecību speciāliste



  Turpinājums no 1. lpp.

2018. gada 16. februārisAKTUĀLI4

Eiropas Savienības fondu plā-
nošanas periodā (šobrīd 2014.-
2020. gadam) ir noteikti speci-
fiskie atbalsta mērķi, piemēram, 
uzņēmējdarbības veicināšana, 
izglītības iestāžu mācību vides 
uzlabošana, degradēto teritoriju 
sakārtošana un citi, kuru īsteno-
šanai var saņemt Eiropas Savie-
nības līdzfinansējumu. Pašvaldī-
bām ir dota izvēle, pieteikties un 
īstenot šos projektus, piesaistot 
Eiropas Savienības finansējumu, 
vai atteikties no tiem, jo skaidrs, 
ka lielākā daļa pašvaldību tikai 
par pašvaldības budžeta līdzek-
ļiem un bez aizņēmuma Valsts 
kasē to nevarētu izdarīt. Šādu 
praksi piekopj gandrīz ikviena 
pašvaldība Latvijā. 

Limbažu novada pašvaldības 
Domes priekšsēdētājs Didzis 
Zemmers uzsver: "Mēs visi ap-
zināmies, ka Latvijā, tajā skaitā 
arī Limbažu novadā, iedzīvotāju 
skaits ir sarucis. Tas skaidrojams 
gan ar to, ka jaunieši pēc augst-
skolas pabeigšanas savu karjeru 
izvēlas veidot lielajās pilsētās kā 
Rīga un Valmiera, gan ar lielo 
ārvalstīs strādājušo skaitu. Paš-
valdības ir nonākušas situācijā, 
ka tām vienai ar otru jākonkurē, 
lai piesaistītu jaunās ģimenes un 
noturētu novadā esošās. Lim-
bažu novadā pēdējo gadu laikā 
vērojama pozitīva tendence, 
daudzas jaunās ģimenes izvēlas 
pārcelties uz dzīvi šeit, Limbažu 
novadā. Kāpēc? Tādēļ, ka paš-
valdība mērķtiecīgi veido ērtu, 
drošu, pieejamu vidi ikvienam 
iedzīvotājam. Eiropas Savienības 
projektu īstenošana ir viens no 
instrumentiem, kā pašvaldība to 
var izdarīt."

Sabiedriskās apspriešanas sa-
nāksmi par Mehanizācijas un 
Cēsu ielu krustojuma pārbūves 
projektu pašvaldība organizēja 
divās daļās. Sanāksmes sākumā 
Domes priekšsēdētājs Didzis 
Zemmers, attīstības nodaļas va-
dītājs Ģirts Ieleja un SIA “Pro-
jekts 3” projektētājs Mārtiņš 
Roops pastāstīja par projektu ko-
pumā un Mehanizācijas un Cēsu 
ielu krustojuma pārbūves risi-

nājumiem, savukārt sanāksmes 
otrajā daļā klātesošajiem bija 
iespēja uzdot sev interesējošos 
un neskaidros jautājumus. Lai 
sanāksme noritētu konstruktīvi, 
pašvaldība tās vadīšanai pieaici-
nāja moderatoru Neilu Balgalvi. 

Vispārīgā informācija 
par projektu

Projekta pilnais nosaukums: 
darbības programma “Izaugsme 
un nodarbinātība” 5.6.2. speci-
fiskā atbalsta mērķa “Teritoriju 
revitalizācija, reģenerējot degra-
dētās teritorijas atbilstoši paš-
valdību integrētajām attīstības 
programmām” “Mehanizācijas, 
Meža, Tīruma, Uzvaras, Nolik-
tavu un Mazās Noliktavas ielu 
posmu atjaunošana, pārbūve un 
izbūve” jeb, mazliet vienkāršā-
kiem vārdiem runājot, Limbažu 
pilsētas rūpnieciskās zonas teri-
torijas ielu pārbūve.

Šī projekta nosacījumi paredz, 
ka finansējumu drīkst izmantot 
tikai rūpniecisko teritoriju un 
citu uzņēmējdarbībai plānoto 
vai izmantoto degradēto terito-
riju atjaunošanai, lai šīs teritori-
jas pielāgotu jaunu uzņēmumu 
izvietošanai vai esošo paplašinā-
šanai un sekmētu nodarbinātī-
bu, kā arī ekonomisko aktivitāti. 
Tas ietver:

• industriālo pieslēgumu ierī-
košanu un ar to saistītās jaudas 
palielināšanu;

• ceļu satiksmei paredzētās in-
frastruktūras attīstīšanu;

• komercdarbības mērķiem 
paredzēto ēku un to infrastruk-
tūras attīstīšanu;

• atjaunošanai vai attīstīšanai 
paredzētās degradētās teritori-
jas labiekārtošanu.

Atbilstoši publiskajā infrastruk-
tūrā ieguldītā Eiropas Reģionālā 
attīstības fonda finansējuma ap-
jomam, no infrastruktūras labu-
mu gūstošiem uzņēmējiem teri-
torijā, kas ir atjaunota vai kuru 
plānots atjaunot projekta ietva-
ros, jānodrošina šādi projekta 
iznākuma rādītāji:

• jaunas darba vietas (1 darba 
vieta par katriem 41 000 ERAF 
EUR, kas ieguldīti publiskajā 
infrastruktūrā);

• nefinanšu investīcijas pašu 
nemateriālajos ieguldījumos un 
pamatlīdzekļos (1:1 atbilstoši 
publiskajā infrastruktūrā ieguldī-
tajam ERAF finansējumam).

Piemēram, ja infrastruktūrā 
ieguldītais ERAF finansējums ir 
400 000 EUR, tad komersantiem 
jānodrošina investīcijas 400 000 
EUR + vēl jārada 10 jaunas darba 
vietas.

Kādēļ labākais risinājums Me-
hanizācijas un Cēsu ielu krusto-
juma pārbūvei ir rotācijas apļa 
izveide?

Galvenie apsvērumi šāda risi-
nājuma izvēlei:

1. Satiksmes drošība 
Rotācijas aplis uzsver pāreju 

no neapdzīvotas vietas uz ap-
dzīvotu teritoriju. Ļoti būtiski, 
lai, iebraucot Limbažos, Cēsu 
un Mehanizācijas ielu krusto-
jumā ātrums tiktu samazināts. 
Rotācijas aplis nodrošina mak-
simālu manevru krustošanās 
vietu krustojumā skaita samazi-
nājumu, kā arī nepārtrauktas un 
vienmērīgas satiksmes plūsmas 
rezultātā tiek garantēta drošā-
ka satiksmes norise. Nodrošina 
krustojuma caurlaidspēju lielu 
kreisā pagrieziena plūsmu gadī-
jumā, kas konkrētajā gadījumā 
ir pagrieziens no pilsētas centra 
uz Mehanizācijas ielu. Nodrošina 
gājējiem un velosipēdistiem ielas 
šķērsot drošās un visiem satik-
smes dalībniekiem saprotamās, 
pārredzamās vietās. Ielas apgais-
mojums nodrošina atbilstošu 
redzamību diennakts tumšajā 
laikā.

2. Satiksmes ērtības
Rotācijas aplis nodrošina ne-

pārtrauktu, vienmērīgu trans-
portlīdzekļu satiksmi. Ierīkojot 
rotācijas apli, nav nepieciešams 
veidot kreisās nobrauktuves 
joslas, kas konkrētajā gadījumā 
būtu nepieciešamas virzienā uz 
Mehanizācijas ielu un Smilšu ielu. 
Ja izveidotu kreisās nobrauktu-
ves joslu uz Mehanizācijas ielu, 
būtu liegta iespēja veikt kreiso 
manevru uz degvielas uzpildes 

staciju "Lukoil", jo pašreizējais 
ielas platums nav pietiekošs, lai 
izveidotu vēl vienu kreiso joslu. 
Tiek nodrošināta ērta satiksme 
uz un no Smilšu ielas, kas pašreiz 
ir neērta, nepārredzama un bīs-
tama. Tiek sakārtotas autobusa 
pieturvietas, kas izvietotas ab-
pus rotācijas apļa, gājēji tiek no-
virzīti uz tuvāko ielas šķērsojuma 
vietu, kur transporta ātrums ir 
samazināts, tādējādi maksimāli 
pasargājot viņus no vēlmes ielu 
šķērsot bīstamās un nepārredza-
mās vietās.

3. Krustojuma ietekme 
uz apkārtni

Krustojumam jāatstāj pēc ie-
spējas mazāka ietekme uz ap-
kārtni. Kritēriji, kas to raksturo 
ir: saderība ar apkārtni (izmēru 
samērīgums ar vidi, kompakta 
mezgla platība, atsevišķas mez-
glu detaļas jāparedz apstādī-
šanai, jāpanāk mezgla veidola 
samērojamība ar apbūvi un ai-
navu), satiksmes troksnis (to var 
samazināt, ja automobiļu plūs-
ma pārvietojas ar vienmērīgu 
ātrumu, neveidojas sastrēgumi, 

Publiskās apspriešanas sanāksmes laikā 
uzdotie jautājumi un atbildes uz tiem:

Diskutē par Mehanizācijas un Cēsu ielu 
krustojuma pārbūves risinājumiem

braucēji strauji nebremzē un ne-
kāpina ātrumu), gaisa piesārņo-
jums (tie paši faktori, kas trokšņa 
gadījumā), kā arī nepieciešamā 
zemes platība.

4. Krustojuma izmaksu 
salīdzinājums

Paša rotācijas apļa un tam pie-
slēdzošo ceļu, autobusa pietur-
vietu, ietvju un apmaļu plānotās 
būvniecības izmaksas ir 168 000 
euro.

Kanalēta krustojuma ar krei-
sām nobraukšanas joslām un 
tam pieslēdzošo ceļu, autobusu 
pieturvietu, ietvju un apmaļu 
plānotās būvniecības izmaksas ir 
155 800 euro.

Kā jau minēts, publiskās ap-
spriešanas sanāksmes otrajā 
daļā iedzīvotājiem bija iespēja 
uzdot sev interesējošos un ne-
skaidros jautājumus par projek-
tu, uz kuriem atbildes sniedza 
Limbažu novada pašvaldības Do-
mes priekšsēdētājs Didzis Zem-
mers, attīstības nodaļas vadītājs 
Ģirts Ieleja un SIA “Projekts 3” 
projekta vadītājs Mārtiņš Roops. 

Viens no būtiskākajiem jau-
tājumiem, kas satrauca sanāk-
smes dalībniekus, bija publis-
kajā telpā paustā informācija, 
ka Mehanizācijas un Cēsu ielas 
krustojumā plānotā apļa izbūve 
izmaksās vairāk nekā 500 000 
EUR. Salīdzinājumam tika pie-
sauktas savulaik izbūvētā Jūras 
ielas un Ozolaines ielas apļa 
izmaksas. Kā norādīja Attīstī-
bas nodaļas vadītājs Ģ.Ieleja, 
šie divi apļi ir nesalīdzināmi iz-
maksu ziņā. Jāņem vērā darbu 
apjomi, kādi šajās vietās jāveic, 
kā piemēru minot to, ka Jūras 
ielas un Ozolaines ielas aplis at-
rodas purva teritorijā, to izbū-
vējot nācās izvest lielu kūdras 
daudzumu (kūdra bija jānoņem 
līdz pat sešu metru dziļumam). 
Uz Mehanizācijas un Cēsu ielas 
krustojuma ir cita situācija un 
kā jau iepriekš norādījām, pēc 
projektētāja aprēķiniem, paša 

rotācijas apļa un tam pieslēdzo-
šo ceļu, autobusa pieturvietu, 
ietvju un apmaļu plānotās būv-
niecības izmaksas plānotas 168 
000 EUR, nevis pusmiljona eiro 
apmērā. 

Taujāts tika arī par ekonomis-
ko pamatojumu šī apļa izveidei 
un tiešā veidā radītajām darba 
vietām. Kā norādīja SIA “Projekts 
3” projektētājs M.Roops, pirm-
kārt, risinot šo krustojumu, mēs 
nevaram izdalīt tikai ekonomisko 
apsvērumu. Ir četri apsvērumi: 
satiksmes drošība, satiksmes 
ērtības, krustojuma ietekme un 
kā viens no apsvērumiem – arī 
būvizmaksas. Ģ.Ieleja piebilda, 
ka būvprojektu ir paredzēts iz-
strādāt Mehanizācijas un Meža 
ielām, bet rotācijas aplis nekādā 
veidā nav atraujams no visa ielas 
būvprojekta, tā ir Mehanizācijas 
ielas daļa, kuru nepieciešams 

Turpinājums 5. lpp. 
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20. februārī, plkst. 17.00 Limbažos, Rīgas ielā 16, Limbažu novada 
domē notiks informatīvā sanāksme par dabas lieguma „Dūņezers” 
dabas aizsardzības plāna izstrādes turpmākajam 12 gadu periodam 

2019.-2031. uzsākšanu.
Aicinām iedzīvotājus, zemju īpašniekus, komersantus u.c., 

iesaistīties un piedalīties, lai uzzinātu priekšlikumus un ieceres 
attiecībā uz dabas lieguma apsaimniekošanas perspektīvām plāna 

izstrādes periodam līdz 2031. gadam un savlaicīgi paustu viedokli par 
turpmāko šīs teritorijas apsaimniekošanu un izmantošanu!

sakārtot, satiksmes drošības uz-
labošanai. Ekonomiskais pama-
tojums – investīcijas un radītās 
darba vietas, jo pašvaldība ir 
saņēmusi apliecinājumu no uz-
ņēmējiem, ka tiks radītas ap 30 
jaunas darba vietas. Pēc tehniski 
ekonomiskā pamatojuma, pro-
jekta kopējās izmaksas Mehani-
zācijas un Meža ielas pārbūvei, 
ieskaitot rotācijas apli, plānotas 
1 200 000 EUR, piebildīšu, ka ro-
tācijas aplis, kā apliecināja šī pro-
jekta uzraugošā iestādē Centrālā 
finanšu un līgumu aģentūrā ir 
projekta attiecināmās izmaksas.

Jautāts tika arī par šim krus-
tojumam pieguļošās zemes 
nomu un izmaksām. Kā norādīja 
Ģ.Ieleja, lai šo krustojumu varē-
tu izbūvēt, ir panākta vienoša-
nās par zemes nomu ar divām 
privātpersonām, ņemot vērā 

Fizisko personu datu aizsardzī-
bas likumu, pašvaldība nedrīkst 
izpaust šo personu vārdu.  Vie-
nam zemes gabalam nepiecie-
šam atsavināt ~ 92 m2  – nomas 
maksa ir nedaudz vairāk kā simts 
eiro gadā, otram zemes gabalam 
platība ~ 60,2 m2 un nomas mak-
sa gadā arī ir nedaudz virs simts 
eiro. Kopējā atsavināmā platība 
ir ~150 m2. Šajos līgumos ie-
kļauts nosacījums, ja pašvaldība 
Mežu ielas un Mehanizācijas ie-
las pārbūves projektu realizē, tie 
tiks atsavināti, turklāt līdz 10 % 
no projekta kopējām izmaksām 
var izmantot īpašuma iegādei.

Diskutēts tika arī par satiksmes 
intensitātes aprēķinu metodiku, 
piebilstot, ka tā neatbilst reālajai 
situācijai. M.Roops norādīja:  šī ir 
metodika, pēc kuras skaita, plā-
no un modelē situāciju. Iegūtos 
rādītājus projektētāji salīdzina ar 
VAS “Latvijas Valsts ceļi” datiem, 

satiksmes intensitātes skaitīšana 
notiek diennakts nepārtrauktā 
režīmā. Satiksmes intensitātes 
datus Mehanizācijas un Cēsu ie-
las krustojumā var salīdzināt ar 
autoceļa Kocēni – Limbaži – Tūja 
satiksmes intensitātes skaitīša-
nas datiem. Tie, izvērtēti pa ga-
diem, pieejami "Latvijas Valsts 
ceļu" mājaslapā. 

Ņemot vērā to, ka krustojuma 
pārbūve izraisījusi lielas diskusi-
jas, bija ierosinājums projektu or-
ganizēt kārtās, sākotnēji pārbūvēt 
Mehanizācijas ielu, bet krustoju-
ma jautājumu risināt vēlāk. Uz to 
Ģ.Ieleja norādīja, ka projekts jau 
ir izdalīts divās kārtās. Tā kā iepir-
kums par ielu pārbūvi nav noslē-
dzies, un nav zināmas precīzas 
pārbūves izmaksas, pirmajā kārtā 
tiks pārbūvēta Mehanizācijas iela 
līdz Meža ielai, otrā kārtā plānota 
Meža iela. Ielu pārbūves būvpro-
jekts ir izstrādāts, bet ja nonākam 

pie cita risinājuma, tas nozīmē, ka 
mums jāveic būvprojektā izmai-
ņas, jāizstrādā izmaiņu projekts, 
kas radīs papildus izmaksas.

Tāpat arī tika jautāts, kāpēc ie-
priekš nebija zināms par risināju-
mu veidot rotācijas apli krustoju-
mā. Limbažu novada pašvaldības 
Domes priekšsēdētājs norādīja, 
pašvaldībām visā Latvijā īsā laika 
periodā jānovada vairāk kā des-
mit projekti, kā piemēru minot 
plānoto Limbažu sporta halles 
siltināšanu – šajā objektā ņemts 
vērā sportistu ierosinājums pa-
garināt halli par 12 metriem. Vai 
arī šajā gadījumā būtu jārīko sa-
biedriskā apspriešana? Turklāt 
pašvaldība katru gadu pavasarī 
organizē iedzīvotāju sanāksmes, 
kurās tiek stāstīts par lielākajiem 
projektiem.

Jautāts tika arī par komunikā-
cijām, piemēram, ūdensapgāde, 
kanalizācija un ūdens ņemšanas 

vietas, jo gan Mehanizācijas, 
gan Meliorācijas ielā, gan arī 
Meža ielā netiek nodrošinātas 
ugunsdzēsības normas. Ģ. Ieleja 
norādīja, ka pašvaldība ūdens-
vadu var izbūvēt tikai publiskajā 
infrastruktūrā.  D.Zemmers pie-
bilda, ka nākotnē ir domāts šajās 
teritorijās šo jautājumu risināt.  
M.Roops piebilda, ka posmos, 
kur ir jauna infrastruktūras izbū-
ve, piemēram, Meža ielā, ir pa-
redzēti hidranti, šis faktors tiek 
ņemts vērā un iekļauts tehniska-
jos noteikumos.

Sanāksmes laikā tika diskutēts 
par vēl daudz un dažādiem jautā-
jumiem. Atbildes uz visiem iedzī-
votāju uzdotajiem jautājumiem 
būs pieejamas Limbažu novada 
pašvaldības mājaslapā www.lim-
bazi.lv. 

Aija Kamala,
Limbažu novada pašvaldības 

sabiedrisko attiecību speciāliste
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Novadi, kuru bibliotēkas ir 
pārstāvētas izstādē, saņēma Pa-
teicības rakstu. Limbažu novada 
dome saņēma Latvijas Nacionā-
lās bibliotēkas Atbalsta biedrības 
Pateicības rakstu par Limbažu 
Galvenās bibliotēkas dalību iz-
stādē un atbalstu izstādes kata-
loga tapšanā.

Atsevišķām Latvijas bibliotē-
kām ir simboliska nozīme Lat-
vijas pakāpeniskā tapšanā par 
valsti. Latvijā ir gadījies tā, ka 
mūsu nācijas veidošanās ir ies-
tiepusies tālākā pagātnē nekā 
valsts oficiālā proklamēšana. 18. 
un 19. gadsimtā tieši bibliotēkas, 
kuras nereti veidojās no viena 
grāmatu plaukta, pakāpeniski ap 
sevi pulcēja sabiedrības aktīvāko 
daļu, kura slāpa pēc zināšanām. 
Tieši bibliotēkas veicināja nāci-
jas apziņas nobriešanu un kļuva 
par centrtieces punktu, izglītojot 
demokrātisku un pilsonisku sa-
biedrību. Un tieši tāpēc izstādei 
un katalogam dots nosaukums 
“Bibliotēkas, kas palīdzēja izaugt 
Latvijai”. Katra no šīm bibliotē-
kām ir veidojusies ar kāda uz-
ņēmīga un nereti labāk izglītota 
cilvēka un spilgtas personības 
iniciatīvu. Starp šādām perso-
nībām minams Baumaņu Kārlis, 
Augusts Deglavs, Augusts Dom-
brovskis, Jānis Kārkliņš, Jānis 
Misiņš, Krišjānis Valdemārs un 
citi ievērojami latvieši. Izstādes 
veidotāji nav vairījušies izcelt arī 
sāpīgās epizodes Latvijas vēstu-
rē, kad mainoties svešām varām 
un šīm varām baidoties no grā-

Limbažu Galvenā bibliotēka starp tām Latvijas 
bibliotēkām, kas ‘’palīdzēja izaugt Latvijai’’
6. februārī Kultūras pilī "Ziemeļblāzma" atklāja Latvijas simtgadei 
veltītu ceļojošo izstādi un katalogu “Bibliotēkas, kas palīdzēja 
izaugt Latvijai”. Kopumā Latvijā ir 789 publiskās bibliotēkas, 
aicinājumam piedalīties šajā projektā atsaucās ap 40.  Kā norādīja 
Latvijas Nacionālās bibliotēkas Atbalsta biedrības direktore Karina 
Pētersone, dalībai izstādē un katalogā iekļautas tās bibliotēkas, 
kuras jau ir devušas nozīmīgu ieguldījumu vietējās vēstures 
apzināšanā un novadpētniecībā. Starp 12 izstādē pārstāvētajām 
publiskajām  bibliotēkām iekļauts arī stāsts par Limbažu Galveno 
bibliotēku. Izstādē ir izceltas gan pašas bibliotēkas, gan bibliotēku 
nozares bagātā vēsture, gan šo bibliotēku dibināšanā iesaistītās 
personas.

matu spēka, tās sākušas rediģēt 
un iznīcināt grāmatas. Pirmajos 
pēckara gados vien  iznīcināja ap 
12 miljoniem grāmatu. Šī izstāde 
vienlaikus apliecina bibliotēku 
lomu un atgādina, ka bibliotēkas 
pilnvērtīgi savu misiju var veikt 
tikai demokrātiskā sabiedrībā un 
neatkarīgā valstī, kāda šobrīd ir 
Latvija, tā izstādes atklāšanā, uz-
runājot klātesošos, uzsvēra Kari-
na Pētersone.

Limbažu bibliotēkas vēstu-
re cieši saistīta ar 1884. gadā 
nodibināto Limbažu Saviesīgo 
biedrību, kura pēc Rīgas Latvie-
šu biedrības parauga bija izvei-
dojusi četras komisijas: Zinību, 
Dziedātāju, Teātra un Jautrības 
komisiju. Zinību komisijas uzde-
vums bija noorganizēt lasām-
galdu, sarīkot priekšlasījumus 
un jautājumu izskaidrošanas va-
karus. Pēc biedrības goda bied-
ra, komponista Baumaņu Kārļa 
priekšlikuma 1886. gada 3. mar-
tā biedrība nolēma veidot savu 
bibliotēku, fondu iegūstot no dā-
vinājumiem. Baumaņu Kārlis pir-
mais deva savu artavu – kopumā 
ap 300 grāmatu latviešu, krievu 
un vācu valodā. Baumaņu Kārļa 
pārraudzībā un iekārtojumā bib-
liotēka izveidojās par nozīmīgu 
Limbažu apkārtnes latviešu kul-
tūras veicināšanas centru. Izstā-
dē un katalogā katrai bibliotēkai 
izveidota īpaša laika josla, kurā 
atzīmēti tās nozīmīgākie notiku-
mi, sākot no 1886. gada līdz pat 
mūsdienām, kā arī dažādi intere-
santi fakti, kā, piemērām, TOP 5: 

ko trīsdesmitajos gados limbaž-
nieki lasījuši visvairāk? Tajā laikā 
populārākās grāmatas bija: P. Ro-
zīša “Valmieras puikas”, M. Lub-
lana “Astoņi pulksteņa sitieni”, 
J. Janševska “Līgava”, L. Ausēja 
“Ceļš uz laimi” un S. Lāgerlēva 
“Gēsta Berlings”. Iekļauta arī iz-
devuma ‘’Zemgales balss’’ 1936. 
gada 3. augusta publikācija “Kā 
limbažnieks izglābis mūsu valsts 
himnas oriģinālu” un daudzi citi 
interesanti un nozīmīgi fakti.

Izstādē un katalogā iekļauti arī 
stāsti par Liepājas Centrālo zi-
nātnisko bibliotēku, Krišjāņa Val-
demāra Ēdoles pagasta biblio-
tēku, Tirzas pagasta bibliotēku, 
Alsviķu bibliotēku, Alberta Kro-
nenberga Slokas bibliotēku, Klin-
taines pagasta bibliotēku, Kau-
guru un Mūrmuižas bibliotēkām, 
Salacgrīvas novada bibliotēku, 
Dobeles novada Centrālo biblio-
tēku, Rīgas Centrālās bibliotēkas 

Ziemeļblāzmas filiālbibliotēku un 
Ventspils bibliotēku. 

Līdz gada beigām tā apceļos 
Latviju un būs apskatāma ikvie-
nā no izstādē un katalogā iekļau-
tajām bibliotēkām, tajā skaitā arī 
Limbažu Galvenajā bibliotēkā. 

Limbažu Galvenajā bibliotēkā 
izstāde būs apskatāma septem-
brī. Aicinām sekot līdzi infor-
mācijai, apmeklēt izstādes un 
klātienē iepazīt “Bibliotēkas, kas 
palīdzēja izaugt Latvijai”!

Limbažu novada pašvaldība iz-

saka pateicību Limbažu Galvenās 
bibliotēkas direktorei Dzintrai 
Dzenei un bibliotēkas kolektī-
vam par sniegto ieguldījumu šīs 
izstādes un kataloga tapšanā.

Kataloga “Bibliotēkas, kas pa-
līdzēja izaugt Latvijai” izdevējs 
ir Latvijas Nacionālās bibliotēkas 
Atbalsta biedrība, galvenie at-
balstītāji – Valsts Kultūrkapitāla 
fonds un Rīgas dome. 

Aija Kamala,
Limbažu novada pašvaldības 

sabiedrisko attiecību speciāliste
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Ielu un ceļu stāvoklis novadā 
ir viena no tām jomām, kas 
satrauc daudzus novada 
iedzīvotājus. Ceļu slikto 
stāvokli īpaši izjūtam pēdējo 
divu gadu lietainajos rudeņos 
un pavasaros. Tā kā Valsts 
autoceļu fonda piešķirtais 
finansējums katru gadu ir 
praktiski nemainīgā līmenī 
un nav pietiekams, lai būtiski 
uzlabotu novada ceļu stāvokli, 
pašvaldība budžetā ceļu un 
ielu atjaunošanai katru gadu 
paredz papildu finansējumu. 
Iepriekšējā "Limbažu Novada 
Ziņu" izdevumā informējām 
par tiem ceļu posmiem, 
kuriem šajā gadā tiks veikti 
sāngrāvju rakšanas un seguma 
atjaunošanas darbi. Vēl 
viens veids, kā uzlabot gan 
iedzīvotājiem, gan uzņēmējiem 
nozīmīgu ceļu infrastruktūru 
– piesaistīt Eiropas Savienības 
fondu finansējumu, kā arī 
Valsts kasē ņemt aizņēmumu. 

Ielu un ceļu infrastruktūras atjaunošana

Tilts pār Cimeļupi.

Pārbūves darbi uz ceļa Amatnieki – Beverīnas.

Tilts pār Donaviņas upi uz Jūras ielas.

Iepriekš daudz esam stāstījuši 
par Eiropas Savienības atbalsta 
pasākumu „Pamatpakalpojumi 
un ciematu atjaunošana lauku 
apvidos”, kura ietvaros pašval-
dības grants ceļu būvniecībā vai 
pārbūvē ieguldīsim finansējumu 
2,48 miljonu eiro apmērā. 2015. 
gada rudenī, sanākot kopā 
Limbažu novada pašvaldības 
vadībai un Katvaru, Umurgas, 
Limbažu, Viļķenes, Skultes, Pā-
les un Vidrižu pagasta zemnie-
ku saimniecību īpašniekiem un 
uzņēmējiem, kopīgi nolēmām, 
kurus ceļus šī projekta ietvaros 
pārbūvēsim. Vairums Limbažu 
pagasta iedzīvotāji jau pama-
nījuši, ka 2017. gadā uzsākās 1 
kilometru gara ceļa Jauntete-
ri – Jumpravmuiža – Virbotnes 
posma un šajā posmā esošā til-
ta pār Cimeļupi pārbūve.  Savu-
kārt Pāles pagastā uzsākta ceļa 
Būdele – Jāņdzirnavas pārbūve 
4,6 kilometru garumā. Šo ceļu 
pārbūves kopējās izmaksas ir 1 
050 092,51 eiro, t.sk. attiecinā-
mās izmaksas 1 042 595,13 eiro, 
no kurām Eiropas Lauksaim-
niecības fonda lauku attīstībai 
līdzfinansējums ir 90% jeb 938 
335,61 eiro apmērā. Šajā gadā 
pašvaldība šī paša projekta 
ietvaros Umurgas pagastā re-
konstruēs ceļu Lauciņi – Kubul-
nieki 4,8 kilometru garumā, bet 
Skultes pagastā ceļu Kalnozoli – 
Ozolaine 4,8 kilometru garumā. 
Ceļa Lauciņi – Kubulnieki pārbū-
ves izmaksas ir 493 493,78 EUR 
(ts.k. 444 144,40 EUR ELFLA fi-
nansējums), bet ceļš Kalnozoli - 
Ozolaine izmaksās 551 635 EUR 
(t.s.k. 496 471,50 EUR ir ELFLA 
finansējums).

Darbības programmas “Izaug-
sme un nodarbinātība” 5.6.2. 
specifiskā atbalsta mērķa “Teri-
toriju revitalizācija, reģenerējot 
degradētās teritorijas atbilstoši 
pašvaldību integrētajām attīs-
tības programmām” ietvaros 
aizvadītajā gadā uzsākta Limba-
žu pagasta ceļa Amatnieki – Be-

verīnas pārbūve par 223 827,81 
eiro. Šīs pašas programmas 
ietvaros Limbažos šajā gadā 
plānots uzsākt arī Meža un Me-
hanizācijas ielu pārbūvi. Šo ielu 
pārbūves izmaksas būs zinā-
mas pēc iepirkuma procedūras 
noslēgšanās.

2018. gada rudenī Limbažos 
plānots atjaunot Parka ielu pos-
mā no Sporta ielas līdz Jaunat-
nes ielai un Jaunatnes ielu, tajā 
skaitā arī gājēju celiņus, sakār-
tot apakšzemes komunikāciju 
skatakas un lietus ūdens nova-
dīšanas sistēmu, kā arī atjaunot 
ugunsdzēsības hidrantus. Ievu 
ielai šajā gadā pašvaldība izstrā-
dās pārbūves projektu, bet ie-
las pārbūvi plānots veikt 2019. 
gadā.

Ar laiku nolietojas ne tikai ceļi, 
bet arī tilti. Šajā gadā pašvaldība 
Limbažos rekonstruēs tiltu Jūras 
ielā pār Donaviņas upi. Kopē-
jais tilta garums ir 8 metri, bet 
platums 10 metri (brauktuves 
platums ir ~ 7 metri). Šī tilta kon-
strukcijas ir nolietojušās, tilta 
drošības barjeras neatbilst nor-
matīvo aktu un satiksmes drošī-
bas prasībām, bet segums ir ne-
līdzens un saplaisājis. 2017. gada 
decembrī pašvaldība izsludināja 
iepirkumu tilta rekonstrukcijai, 
plānots, ka rekonstrukcijas dar-
bus veiks SIA LL KU “Viadukts” 
par 253 999,99 EUR (neieskaitot 
PVN). Tilta rekonstrukcijas dar-
bi ilgs 7 mēnešus. Tilta rekon-
strukcijas darbu laikā pārbūves 
darbu veicējam būs jānodrošina 
nepārtraukta transporta kustība 
pa Jūras ielu, līdz ar to autovadī-
tājiem nav jāuztraucas, ka būv-
darbu laikā Jūras ielu šajā posmā 
nevarēs izbraukt. 

Aija Kamala,
Limbažu novada pašvaldības 

sabiedrisko attiecību speciāliste
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Vienmēr esam uzsvēruši, ka uzņēmējdarbība ir viens no 
priekšnoteikumiem Limbažu novada attīstībai. Iepriekš rakstījām 
par ielām un ceļiem, kurus projekta “Teritoriju revitalizācija, 
reģenerējot degradētās teritorijas atbilstoši pašvaldību 
integrētajām attīstības programmām” ietvaros pašvaldība, 
piesaistot uzņēmējus, var pārbūvēt, bet šajā pašā programmā 
iespējams arī būvēt ražošanas ēkas. Šīs programmas nosacījumi 
ir ļoti sarežģīti gan pašvaldībai, gan uzņēmējam, jo, proporcionāli 
infrastruktūrā ieguldītajam finansējumam, uzņēmējam pretī 
jānodrošina jaunas darba vietas un investīcijas. Viens no 
uzņēmējiem šādu vēlmi ir apliecinājis, tādēļ pašvaldība „Meža 
ielas starpgabalā”, Limbažos šogad būvēs angāra tipa ražošanas 
ēku. Būvniecības plānotās izmaksas ir 1 394 701 EUR, t.sk. 1 189 
824,70 ERAF finansējums.

Šogad energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumi tiks veikti 
arī pašvaldības ēkai Rīgas ielā 16, Limbažos. 

Aizvadītajā gadā Viļķenē pašvaldība uzsāka veselības aprūpes 
ēkas “Aptieka” pārbūvi. Līdz šim ēkas otrajā stāvā atradās dzīvokļi 
un ģimenes ārsta prakse, bet pirmajā stāvā – aptieka, frizētava, 
palīgtelpas. 

Ēkas Burtnieku ielā 2, Limbažos pārbūve.

Aktivitātes uzņēmējdarbības atbalstam

Savukārt projekta "Uzņēmēj-
darbības attīstība Skultes pa-
gasta Mandegu ciemā, palieli-
not pieejamo elektroenerģijas 
jaudu”, Nr. 3.3.1.0/17/I/009, kas 
tiek īstenots darbības program-
mas “Izaugsme un nodarbinā-
tība” 3.3.1. specifiskā atbalsta 
mērķa “Palielināt privāto inves-
tīciju apjomu reģionos, veicot 
ieguldījumus uzņēmējdarbības 
attīstībai atbilstoši pašvaldību 
attīstības programmās noteik-
tajai teritoriju ekonomiskajai 
specializācijai un balstoties uz 
vietējo uzņēmēju vajadzībām” 
ietvaros SIA “Skultes kokostas’’ 
teritorijā veikta 20kV elektro-
enerģijas pieslēguma infrastruk-
tūras izbūve un 100kW pieslē-
guma izveide. Projekta kopējās 
izmaksas ir 118358,41 eiro. At-

tiecināmās izmaksas, kurās ne-
ieskaita PVN, ir 97816,87 eiro, 
no kuriem ERAF līdzfinansējums 
ir 55.92% jeb 54701,38 eiro, bet 
SIA “Skultes kokosta” līdzfinan-
sējums – 43115,49 eiro. PVN 
izmaksas 20541,54 eiro apmērā 
sedz komersants. Lai izpildītu 
nosacījumus līdzfinansējuma sa-
ņemšanai, SIA “Skultes kokosta” 
tuvākajos gados nodrošinās divu 
jaunu darba vietu radīšanu, kā 
arī jau 2017.gadā ir veikusi papil-
dus investīciju ieguldīšanu savā 
uzņēmumā apstiprinātā ERAF 
līdzfinansējuma apjomā.

Iepriekš jau informējām, ka 
pašvaldība pieņēma lēmumu 
ēkā Burtnieku ielā 2, Limbažos 
veidot uzņēmējdarbības un so-
ciālās uzņēmējdarbības atbalsta 
centru.

Ēkas pagrabstāvā tiek būvē-
tas telpas amatnieku darbnīcām, 
1.stāvā sociālās uzņēmējdarbības 
atbalsta centram – piemēram, 
šūšanas darbnīcai, sociālo pakal-
pojumu nodrošināšanai u. tml., 
savukārt 2.stāvā uzņēmējdarbī-
bas atbalsta centram. Papildus 
tam centrā būs iespēja iegūt in-
formāciju arī par ES fondu apguvi, 
saņemt konsultācijas, rīkot kon-
ferences, sanāksmes, piedalīties 

dažādās apmācībās u.c.
Tā kā ēka atrodas valsts nozī-

mes pilsētbūvniecības pieminek-
ļa “Limbažu pilsētas vēsturiskais 
centrs” teritorijā un ir daļa no 
valsts nozīmes arheoloģiskā pie-
minekļa “Limbažu senpilsēta”, pār-
būves veikšanai bija nepieciešams 
saņemt Valsts kultūras pieminekļu 
aizsardzības inspekcijas (VKPAI) 
atļauju. Ēkas pārbūves darbus plā-
nots pabeigt šā gada vasarā.

Vienlaikus ar šīs ēkas pārbū-
vi tiek veikta līdzās esošās ēkas 
Burtnieku ielā 4 pamatu no-
stiprināšana, hidroizolācijas un 
drenāžas ierīkošana, kā arī tiks 
labiekārtots šo ēku iekšpagalms. 
Kopējās visu iepriekš minēto 
darbu izmaksas ir 718 956,19 
EUR. 

Aija Kamala,
Limbažu novada pašvaldības 

sabiedrisko attiecību speciāliste

Veselības aprūpes ēka “Aptieka” pirms fasādes sitlināšanas.

Jaunas, modernas telpas 
arī Viļķenes doktorātam

Tā  kā  ģimenes  ārsta  telpas 
atrodas otrajā  stāvā,  iedzīvotā-
jiem  ar  kustību  traucējamiem 
un jaunajām māmiņām ar bērnu 
ratiņiem piekļuve ģimenes ārsta 
kabinetam bija apgrūtināta. Pati  
ēka  ir  būvēta  ap  1980. gadu. Iz-
strādājot ēkas pārbūves projek-
tu,  pašvaldība  veica  telpu  pār-
plānošanu,  ēkas  pirmajā stāvā  
izvietojot  ģimenes  ārsta kabine-
tu, personāla telpas, procedūru  
kabinetu,  uzgaidāmo telpu, fi-
zioterapijas kabinetu u.c. Kā līdz 
šim pirmajā stāvā ir aptieka  un  

frizētava,  savukārt otrajā stāvā 
saglabāsies dzīvojamās platības. 
Ēkai veikts iekštelpu remonts, 
durvju un logu  nomaiņa,  pie 
gala ieejas izveidots panduss, lai 
ēka ir pieejama cilvēkiem ar kus-
tību traucējumiem. Iestājoties 
atbilstošiem laikapstākļiem, tiks 
pabeigta ieejas kāpņu atjauno-
šana un nosiltināta fasāde. Ēkas 
pārbūves izmaksas ir 278 989, 18 
EUR. 

Aija Kamala,
Limbažu novada pašvaldības 

sabiedrisko attiecību speciāliste

Ēkai Rīgas ielā 16, Limbažos veiks 
energoefektivitātes paaugstināšanu

Šādi izskatīsies ēka Rīgas ielā 16 pēc energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumu veikšanas.

Bez pašvaldības ēkā atrodas 
arī tādas iestādes kā Valsts 
sociālās apdrošināšanas aģen-
tūra, Zemesgrāmatu nodaļa, 
notārs, Valsts zemes dienests 
un SIA “Limbažu mērniecības 
birojs”. Ēkas energoefektivitā-
tes pasākumi tiks veikti darbī-
bas programmas “Izaugsme un 

nodarbinātība” SAM 4.2.2. “At-
bilstoši pašvaldības integrē-
tajām attīstības programmām 
sekmēt energoefektivitātes 
paaugstināšanu un atjauno-
jamo energoresursu izmanto-
šanu pašvaldību ēkās” ietva-
ros un to plānotās izmaksas 
687 559,33 EUR, t.sk. 309 187 

EUR ir ERAF finansējums. Ēkai 
veiks  ārsienu, bēniņu grīdas, 
pagraba pārsegumu, cokola 
siltināšanu, logu un durvju no-
maiņu, regulējamas apkures 
sistēmas uzstādīšanu, kā arī 
par pašvaldības finanšu līdzek-
ļiem veiks ventilācijas sistēmu 
ierīkošanu. 

Aija Kamala,
Limbažu novada pašvaldības 

sabiedrisko attiecību speciāliste

Sestdien, 24. februārī Limbažu 3. vidusskolas sporta zālē gaidāms vēl nebijis pasākums. Olimpiskais 
centrs „Limbaži” kopā ar Vidzemes cīnītāju līgu organizēs Trešo Vidzemes jaukto cīņu čempionātu.

Pirmo reizi Limbažos notiks jaukto cīņu čempionāts

Pasākumā būs iespējams vē-
rot vairākas cīņas disciplīnas – 
bokss, kikbokss, MMA u.c. Gai-
dāms, ka čempionātā piedalīsies 
ap 35 sportistiem no Preiļiem, 
Jēkabpils, Madonas, Balviem, 
Gulbenes, Smiltenes, Valmieras, 
Priekuļiem, Limbažiem un Rīgas.

Vakara noslēgumā gaidāma ti-
tula cīņa par čempionu jostu pir-
majā smagajā svarā boksā, kurā 

tiksies Jevgēnijs Vidro no Val-
mieras boksa kluba un Mindau-
gas Belickas no Sporta kluba 
„Panatta”.

Pasākums norisināsies Lim-
bažu 3. vidusskolas sporta zālē 
Parka ielā 38. Kvalifikācijas cīņu 
sākums gaidāms plkst.14.00, bet 
fināla cīņas sāksies plkst. 19.00.

Ieejas maksa – 5 eiro.
Pasākumu organizē Olimpiskais 

centrs „Limbaži” ar Vidzmes cīnī-
tāju līgu. Pasākumu atbalsta Lim-
bažu novada pašvaldība, sporta 
klubs „Panatta”, veikals „Ēra”, SIA 
„VIT Būve”, SIA „Virte Tehnoloģi-
jas”, boksa klubs „Valmiera”, Vei-
kals „Komanda”, „Homeworks” 
un SIA „R&A Būve”. 

Dāvis Strazds,
Olimpiskā centra “Limbaži” 

sporta darba organizators
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No šī gada februāra būtiski 
paplašināts saimnieciskās 
darbības veicēju loks, kas 
Attīstības finanšu institūcijā 
"ALTUM" var saņemt valsts 
atbalstu uzņēmējdarbības 
sākšanai vai jauna biznesa 
projekta finansēšanai. 
Vienlaikus ir atviegloti 
aizdevuma atmaksas 
nosacījumi. 

Galvenie amata pienākumi:
● kvalitatīva un efektīva klientu 

apkalpošana (klātienē, pa tālruni 
un ar elektroniskā pasta starpnie-
cību), nepieciešamības gadījumā 
atbalsta sniegšana iesnieguma un 
citu dokumentu noformēšanā;

● klientu konsultēšana par 
Limbažu novada pašvaldībā pie-
ejamo pakalpojumu saturu (pār-
zināt un pilnveidot pašvaldības 
pakalpojumu saņemšanai nepie-
ciešamo dokumentu iesniegša-
nas un pakalpojumu saņemšanas 
kārtību);

● dokumentu reģistrēšana, 
tālākas virzības nodrošināšana, 

Limbažu  novada pašvaldība (reģ.  nr.90009114631)  izsludina amata vakanci – Vecākais klientu 
apkalpošanas speciālists/e (uz noteiktu laiku, pilna slodze, bruto mēnešalga 837 EUR)

izpildes termiņu kontrole;
● darbs ar Iedzīvotāju reģistra 

datiem (dzīvesvietas deklarēša-
nas jautājumiem);

● pārvaldes dokumentu 
(vēstuļu, izziņu, rīkojumu u.c.) 
sagatavošana.

Prasības kandidātiem:
● vismaz vidējā izglītība un 

lietveža, sekretāra vai klien-
tu apkalpošanas speciālista 
kvalifikācija;

● zināšanas un vēlama praktis-
kā darba pieredze lietvedībā;

● teicamas saskarsmes pras-
mes un pozitīva domāšana;

● spēja strādāt efektīvi arī pa-
augstinātas spriedzes apstākļos 
un/ vai ierobežotā termiņā un va-
dīt savas emocijas (paškontrole) 
stresa situācijās;

● precizitāte, spēja patstāvīgi 
organizēt savu darbu un uzņem-
ties atbildību;

● pieredze klientu apkalpošanā 
tiks uzskatīta par priekšrocību;

● spēja ātri uztvert un orientē-
ties lielas iestāžu administrācijas 
struktūrā;

● valsts valodas prasmes aug-
stākajā līmenī;

● vēlamas svešvalodu (angļu 
un krievu) zināšanas; 

● ļoti labas iemaņas darbā ar 
datoru (MS Office) (jāspēj ātri 
un precīzi strādāt ar dokumentu 
uzskaites sistēmu, operatīvi sa-
gatavot un noformēt pārvaldes 
dokumentus).

Pieteikuma vēstuli, CV, iz-
glītību apliecinošu dokumen-
tu kopijas, papildus apmācību 
apliecinošu dokumentu kopi-
jas lūdzam iesniegt līdz 2018. 
gada 21. februārim plkst. 17.00 
Limbažu novada pašvaldības 
Klientu apkalpošanas centrā, 
Limbažos, Rīgas ielā 16 (1. stā-
vā), slēgtā aploksnē ar norādi 

„Vecākā klientu apkalpošanas 
speciālista amata vakancei”, vai 
nosūtīt pa pastu (Rīgas ielā 16, 
Limbažos, Limbažu novadā, LV-
4001) vai, uz e-pastu: adminis-
trativa_nodala@limbazi.lv, vai 
personīgi Limbažu novada paš-
valdības Administratīvās noda-
ļas vadītājai Antrai Kamalai (Rī-
gas ielā 16, Limbažos, 2. stāvā, 
206. kabinetā). Tālrunis uzziņām 
29439161.

Sūtot pieteikumu pa pastu, jā-
nodrošina, lai pieteikums tiktu 
saņemts līdz 2018. gada 21. feb-
ruāra plkst. 17.00.

Darba pienākumi:
• veikt tehniskos darbus, kas 

saistīti ar uzņēmuma tehnoloģis-
ko iekārtu uzturēšanu, regulēša-
nu, uzraudzību, apkalpošanu un 
remontēšanu saskaņā ar instruk-
cijām un norādījumiem;

• pārzināt uzņēmuma tehnolo-
ģisko  iekārtu uzbūvi, aprīkojuma 
tehnisko stāvokli;

SIA “Olimpiskais centrs “Limbaži””, reģistrācijas Nr. 44103021789 izsludina amata vakanci – elektriķis/mehāniķis
• uzturēt tehnisko dokumentāciju;

Zināšanas un prasmes:
• 3. profesionālās kvalifikācijas 

līmenis elektrozinībās;
• zināšanas par darbības jomu 

regulējošām normatīviem doku-
mentiem un to piemērošanu;

• vēlama iepriekšējā dar-
ba pieredze elektroiekārtu 

apkalpošanā;
• valsts valodas zināšanas vidē-

jā (B) līmenī;
• prasme darbā ar datoru (MS 

Office, MS Excel; Visio);
• B elektrodrošības grupa;
• labas komunikācijas prasmes 

un spēja strādāt komandā;
• prasme savlaicīgi saska-

tīt problēmas vai riskus un ak-

tīvi rīkoties to risināšanā vai 
novēršanā.

CV,  pieteikuma vēstuli un iz-
glītību apliecinošus dokumentu 
kopijas lūdzam iesniegt līdz 2018. 
gada 28. februārim plkst. 17.00 
SIA “Olimpiskais centrs “Limba-
ži”” pirmajā stāvā pie dežurantes, 
Limbažos, Parka ielā 36, slēgtā 
aploksnē ar norādi “Amata va-

kance – elektriķis/mehāniķis SIA 
“Olimpiskais centrs “Limbaži”” 
vai pa e-pastu: olimpiskais@lim-
bazi.lv , vai pa pastu Parka iela 
36, Limbaži, LV – 4001. Sūtot 
pieteikumu pa pastu vai e-pastu, 
jānodrošina, lai pieteikums tiktu 
saņemts līdz 2018. gada 28. feb-
ruārim plkst. 17.00  Tālrunis uzzi-
ņām 22016176.

"ALTUM" aicina pievērst uzmanību 
izmaiņām biznesa uzsācēju atbalsta programmā

Galvenās izmaiņas: 
- starta finansējumu aizdevu-

ma veidā var saņemt uzņēmumi 
līdz 5 gadu vecumam, līdzšinējo 3 
gadu vietā; 

- no 8 līdz 10 gadiem pagari-
nāts aizdevuma atmaksāšanas 
termiņš; projektiem nekustamā 
īpašuma iegādei, būvniecībai vai 
rekonstrukcijai  - līdz 15 gadiem;

- aizdevumam var pieteikties 
arī pašnodarbinātas personas, ne 
tikai uzņēmumi.

Inese Zīle, "ALTUM" valdes lo-
cekle: “Ikdienā, strādājot ar jau-
najiem uzņēmējiem, redzam, ka 
trīs gadu periods no uzņēmuma 
dibināšanas brīža var būt nepie-
tiekams, lai izstrādātu biznesa 
ideju, izveidotu komandu, uz-
sāktu kaut vai nelielu ražošanu 
un iegūtu naudas plūsmu, lai 
uzņēmums varētu pretendēt uz 
komercbanku finansējumu. Īpaši 
aktuāli tas ir inovatīviem projek-
tiem ar ilgāku izstrādes un ievie-
šanas periodu. Arī aizdevuma 
termiņa pagarināšana ir būtisks 
ieguvums, jo ļaus samazināt aiz-
devuma ikmēneša maksājumu ie-
tekmi uz naudas plūsmu, kas īpaši 
svarīgi ir lielāka apjoma aizdevu-
miem. Kopumā veiktās izmaiņas 
palīdzēs jaunajiem uzņēmumiem 
vieglāk saņemt valsts atbalsta fi-

nansējumu gadījumos, kad nauda 
attīstībai vēl nav pieejama privā-
tajā tirgū.”

Didzis Dejus, uzņēmuma "Baltic 
3D" līdzīpašnieks: “Pozitīvi vērtē-
ju šīs izmaiņas, jo mūsu gadījumā 
iepriekš Starta programmai kva-
lificēties nevarējām, taču vien-
laikus biznesa specifikas dēļ arī 
bankā nevarējām saņemt finan-
sējumu – mūsu 3D drukāšanas 
iekārtas ir jaunums Latvijas tirgū, 
un  šādā situācijā privātajiem fi-
nansētājiem mūsu biznesa ideja ir 
grūti novērtējama. Arī aizdevuma 
atmaksas termiņa pagarinājums 
ļaus sekmēt idejas attīstīšanu, 
sākotnēji maksājot mazāk. Aicinu 
valsti arī turpmāk sekot situācijai 
uzņēmējdarbības vidē, lai uzla-
botu finansējuma pieejamību 
maziem un vidējiem uzņēmu-

miem, īpaši tehnoloģiskiem un 
inovatīviem jaunuzņēmumiem, jo 
pasaule un uzņēmumu vajadzības 
nemitīgi mainās.”

Izmaiņas veiktas, ņemot vērā 
Ministru kabinetā šā gada 23. jan-
vārī apstiprinātos grozījumus no-
teikumos par mikroaizdevumiem 
un starta aizdevumiem.

"ALTUM" kopumā Starta prog-
rammā līdz 2017. gada beigām 
jaunajiem uzņēmumiem pie-
šķīrusi 39 miljonus eiro, kopu-
mā atbalstot vairāk nekā 2000 
uzņēmumus. 

Lielākā biznesa uzsācēju akti-
vitāte ir Rīgā, kur piešķirti 48% 
no Starta programmas aizdevu-
miem. Rīgai seko Vidzeme – 18% 
no aizdevumiem, Zemgalē un Lat-
galē – 12% katrā no reģioniem, 
savukārt 10% aizdevumu piešķir-

ti biznesa uzsācēju projektiem 
Kurzemē.  

Starta programmā pieejams fi-
nansējums investīcijām un apgro-
zāmajiem līdzekļiem no 2000 līdz 
150 000 eiro, ar atmaksas termiņu 
līdz 10 gadiem. Aizdevumiem līdz 
7000 eiro nav nepieciešama aizņē-
mēja līdzdalība projektā, aizdevu-
miem virs 7000 eiro – līdzdalība ir 
10% no projekta summas. 

Par ALTUM
Attīstības finanšu institūcija 

"ALTUM" ir Latvijas valstij pie-
deroša kapitālsabiedrība, kas ar 
valsts atbalsta finanšu instru-
mentu palīdzību sniedz atbalstu 
noteiktām mērķa grupām finan-
šu instrumentu veidā (aizdevu-
mi, garantijas, ieguldījumi riska 
kapitāla fondos u.c.), konkrētu 

programmu ietvaros papildinot 
to arī ar nefinanšu atbalstu (kon-
sultācijas, mentorings), kā arī 
realizējot citas valsts deleģētas 
funkcijas. 2017. gada jūnijā "AL-
TUM" saņēma starptautiskās kre-
dītreitingu kompānijas Moody’s 
ilgtermiņa kredītreitingu Baa1 
valsts kapitālsabiedrībai, kas ap-
liecina "ALTUM" stabilo finanšu 
situāciju. Savukārt 2017. gada 24. 
oktobrī "ALTUM" obligācijas tika 
iekļautas regulētajā tirgū – bir-
žas Nasdaq Riga Baltijas Parāda 
vērtspapīru sarakstā.  

Altum Vidzemē:
Olita Untāla,

"ALTUM" Vidzemes reģiona vadītāja 
tālr. 27896585, 

olita.untala@altum.lv 
www.altum.lv www.facebook.com/

altumLV 
Twitter: @AltumLV


